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KẾ HOẠCH 

Về việc nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 12/12/2019 của Tỉnh uỷ Khánh Hoà về 

học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây 

dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; Nghị quyết Hội nghị 

cán bộ công chức và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Ban Dân tộc,  

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng cải cách hành chính 

gắn với việc“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”chuyên đề năm 2020 với các nội dung như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong công chức, 

người lao động về nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh trở thành công việc tự 

giác, thường xuyên của đảng viên, công chức, người lao động. 

Gắn việc thực hiện chuyên đề năm 2020“Tăng cường khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” với 

việc thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; triển khai thực hiện có hiệu quả các 

chương trình, chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc, thực hiện cải cách thủ 

tục hành chính nhằm tăng cường sự gắn kết giữa Nhân dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi của tỉnh với cả hệ thống chính trị.  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 17/10/2018 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 3842/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của 

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XII) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp 

chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; nâng cao 

chất lượng hoạt động của các phòng chuyên môn, chất lượng đội ngũ cán bộ 

công chức, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong cơ 

quan Ban Dân tộc tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác cải cách hành chính của 

cơ quan; nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính gắn với phong trào 
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“Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; lấy kết 

quả, hiệu quả cải cách hành chính là tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn và đánh giá cán bộ, công chức, đảng viên hàng năm. 

Tuyên truyền sâu rộng, liên tục bằng nhiều hình thức các nội dung về tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tập huấn, bồi dưỡng về công tác cải 

cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin cho công chức, người lao động. 

Tăng cường kiểm tra công tác cải cách hành chính nhằm phát hiện và 

khắc phục các hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính tại cơ quan Ban Dân 

tộc tỉnh. Xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn, giải pháp thực hiện của các phòng 

chuyên môn, của từng cá nhân; đồng thời là cơ sở để kiểm tra, giám sát, đánh 

giá kết quả thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến và triển khai đến toàn thể công chức, người lao 

động các văn bản liên quan đến việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị và Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII: 

- Tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm 

quan trọng của Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 33-KH/TU 

ngày 14/12/2016 và Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 16/01/2017 của Tỉnh uỷ 

Khánh Hoà về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,phong cách Hồ 

Chí Minh. 

- Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 

23/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Khánh Hoà về thực hiện Nghị quyết 

Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; 

Kế hoạch số 27-KH/ĐUK ngày 16/12/2016 của Đảng uỷ Khối về học tập, quán 

triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành 

Trung ương khoá XII. 

- Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 17/10/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 3842/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 

của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XII) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất 

là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Chỉ thị 

sổ 26/CT- TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo 

của tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước 

các cấp. 

2. Tiếp tục nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên; kiên 

quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, hách dịch, cửa 

quyền; thực hành tiết kiệm trong cơ quan. Xây dựng tinh thần đoàn kết nội bộ, 

thực hiện tốt chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành để hoàn thành nhiệm vụ 

được giao 
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3.Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 3777/QĐ-UBND ngày 

25/12/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh 

Hòa giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh và của Ban Dân tộc. 

4. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính vào chương trình, kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị và nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ và cơ 

quan Ban Dân tộc tỉnh; thường xuyên thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc 

phục những hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu; đánh giá 

kết quả làm theo; báo cáo với cấp ủy cấp trên. Trong đó, có liên hệ với các biểu 

hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, 

chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, 

lợi dụng chức vụ, quyền hạn; lười biếng, háo danh, xu nịnh, nói một đằng, làm 

một nẻo, nói mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ 

đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

5. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, đề cao trách nhiệm nêu gương, 

tự giác học trước, làm theo trước của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của cán 

bộ, đảng viên. Công chức, người lao động chủ động nghiên cứu, đề xuất các 

sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính để nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

việc trong thực hiện nhiệm vụ. 

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kết quả thực hiện cải cách 

hành chính và kiểm điểm, đánh giá đảng viên, công chức hàng năm. Thông qua 

kiểm tra, đánh giá nhằm phát hiện và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng kịp thời, khích lệ cán bộ, công chức, 

người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

7. Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền: hình thức tuyên truyền 

phải được thay đổi thường xuyên, phong phú, sinh động; nội dung tuyên truyền 

phải đáp ứng đúng nguyện vọng, quyền lợi của nhân dân và yêu cầu thực tiễn; 

phù hợp dễ nhớ, dễ thực hiện giúp dân hiểu, dân biết, dân làm và dân kiểm tra, 

từ đó tạo sự đồng thuận giữa chính quyền và nhân dân tạo nên sức mạnh đại 

đoàn kết dân tộc, hoàn thành tốt mục tiêu mà các chương trình, chính sách đề ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng Ban:  

+ Phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các phòng nghiệp vụ 

thuộc Ban phát động phong trào thi đua nâng cao chất lượng cải cách hành chính 

gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.  
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+ Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch này. 

- Toàn thể cán bộ, công chức và người lao động: Xây dựng bản đăng ký 

thi đua có nội dung nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với việc thực 

hiện chuyên đề năm 2020“Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng 

đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; liên hệ với nhiệm vụ cụ thể 

của từng cá nhân, lấy đó làm một tiêu chí đánh giá cán bộ, đảng viên năm 2020. 

Yêu cầu toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động cơ quan 

Ban Dân tộc nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:(VBĐT) 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy Khối các CQ tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Công đoàn VC tỉnh; 

- Chi bộ Ban Dân tộc; 

- Công đoàn Ban Dân tộc; 

- Toàn thể CBCC thuộc Ban; 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 
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